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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συμπλήρωση της υπ’ αριθ. Δ6Α 1015213/28−1−2013 (Β΄ 
130 και 372) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενι−
κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ−
γείου Οικονομικών». ..................................................................... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 46596/22−11−2004 (ΦΕΚ Β΄ 
1793/6−12−04) κοινής υπουργικής απόφασης περί 
καθορισμού λεπτομερειών εφαρμογής του άρ−
θρου 56Α του ν. 2725/99 (ΦΕΚ 121/Α΄) «Ερασιτε−
χνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλ−
λες διατάξεις», όπως ισχύει. ................................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ6Α 1196756ΕΞ2013 (1)
 Συμπλήρωση της υπ’ αριθ. Δ6Α 1015213/28−1−2013 (Β΄ 130 

και 372) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδι−
οτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμ−
ματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο−
νομικών».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της υποπαραγράφου Ε.2 της παρ. Ε΄ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση Μεσοπρόθε−
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016. 
Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Πολιτικής 
2013−2016» και ειδικότερα της περ. 2 και της υποπερί−
πτωσης Β΄ της περίπτωσης 4 αυτής, όπως τροποποι−
ήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4141/2013 
(Α΄ 81) «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πι−
στώσεων και άλλες διατάξεις» και συμπληρώθηκε 
με την υποπαράγραφο Β.1. της παραγράφου Β΄ του 
ν. 4152/2013 (Α΄ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» και ισχύει. 

β) της παρ. 9 του άρθρου 13 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του 
ν. 4093/2012,……. και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις»

γ) του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) «Φορολογία εισοδήματος, 
επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του 
ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» 

δ) του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) «Φορολογικές διαδικασίες 
και άλλες διατάξεις»

ε) των άρθρων 41, 50, 51, 52, 54 και 90 του Κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όρ−
γανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

στ) του π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) «Ανασύσταση του Υπουρ−
γείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολι−
τικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του 
Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραμματεία 
Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσω−
τερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης 
και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής».  

ζ) του π.δ. 189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός και ανακα−
τανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

η) του π.δ. 284/1988 (Α΄ 128) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Οικονομικών».

θ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101) «Για τον 
εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 1086421/2042/0006/30.11.1990 (Β΄ 756) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρ−
νησης και Οικονομικών «Εξαίρεση διοικητικών πράξε−
ων ή εγγράφων του Υπουργείου Οικονομικών από τον 
περιορισμό των υπογραφών της παρ. 1 του άρθρου 81 
του ν. 1892/ 1990».

3. Το π.δ. 90/2012 (Α΄ 144) «Διορισμός Υπουργού και 
Υφυπουργών». 

4. Την υπ’ αριθμ. 07927 ΕΞ/19.9.2012 (Β΄ 2574) απόφα−
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Μαυραγάνη».

5. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28.01.2013 (Β΄ 130 
και 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
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στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο−
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τρο−
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. Δ6Α 1125239 ΕΞ 2013/8.8.2013 
(Β΄2003) όμοια.

6. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25.9.2013 (Β΄ 2417) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οι−
κονομικών», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. Δ6Α 
1160282ΕΞ2013/21−10−2013 (Β΄ 2666) όμοια.

7. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1181084ΕΞ2013/26−11−2013 (Β΄ 3000) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την αρμοδιότητα για την υποβολή ερω−
τημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους και 
την αποδοχή των γνωμοδοτήσεων αυτού και από τον 
Υπουργό Οικονομικών».

8. Την ανάγκη να διασφαλισθεί η εύρυθμη και απο−
τελεσματική λειτουργία των Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οι−
κονομικών.

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

I. Συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. Δ6Α1015213ΕΞ2013/ 
28.01.2013 (Β΄ 130 και 372) απόφασή μας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο−
νομικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την προ−
σθήκη άρθρου 2 και την αναρίθμηση των υφιστάμενων 
άρθρων 2 έως 4, ως εξής:

«Άρθρο 2

Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του άρ−
θρου 1 μεταβιβάζουμε στον Γενικό Γραμματέα της Γενι−
κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων την αρμοδιότητα να 
εκδίδει τις κατωτέρω πράξεις, οι οποίες προβλέπονται 
στις κάτωθι διατάξεις, ως εξής: 

1) Καθορισμού των όρων, των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας για την χορήγηση της ειδικής άδειας για 
την παραγωγή ζύθου εντός τη χώρας και από εστια−
τόρια, μπαρ, ταβέρνες, κέντρα διασκέδασης και άλλες 
ομοειδείς επιχειρήσεις, καθώς και κάθε άλλης αναγκαί−
ας λεπτομέρειας για τον έλεγχο της ποσότητας και ποι−
ότητας του παραγόμενου προϊόντος και την διαδικασία 
ελέγχου του βαθμού PLATO για την επιβολή του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης σε αυτό. (παρ. 2 του άρθρου 3Α 
του ν. 2963/1922 − Α΄ 134).

2) Καθορισμού των στοιχείων που απαιτούνται για την 
επιστροφή του φόρου σε ματαίωση μεταβίβασης και 
στις λοιπές περιπτώσεις επιστροφής και γενικά κάθε 
αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του αναγκα−
στικού νόμου 1521/1950 (περιπτ. ε΄ και στ΄ της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 17 του α.ν. 1521/1950 −Α΄ 245, ο οποίος 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 1587/1950 − Α΄ 294). 

3) Καθορισμού: α) των προς το Δημόσιο οφειλών που 
μπορούν να καταβάλλονται και μετρητοίς, β) της δια−
δικασίας είσπραξης των επιταγών και πίστωσης των 
οφειλετών, γ) των οφειλών που εξοφλούνται αποκλει−
στικά με επιταγές και δ) άλλων τρόπων πληρωμής (παρ. 
2 του άρθρου 1 του α.ν. 1819/1951−Α΄ 149).

4) Καθορισμού: α) του χρόνου, του τόπου, του τρό−
που και των οργάνων διενεργείας των διαγωνισμών για 
την απόκτηση πιστοποίησης επάρκειας εκτελωνιστή και 

εκδόσεως των αποτελεσμάτων, β) των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών και του χρόνου υποβολής αυτών, γ) του 
ποσού των καταβλητέων εξέταστρων και του τρόπου 
κατανομής αυτών, δ) των εξεταστέων μαθήματων, της 
εξεταστέας ύλης, καθώς και του τρόπου επιλογής των 
θεμάτων, ε) του τύπου, του τρόπου και του χρόνου 
χορήγησης των πτυχίων και στ) κάθε άλλης αναγκαί−
ας λεπτομέρειας για την διενέργεια των διαγωνισμών 
αυτών. (παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 718/1977 −Α΄ 304). 

5) Καθορισμού: α) των ουσιωδών κατά παραστατικό 
έγγραφο στοιχείων, που πρέπει να καταχωρηθούν στα 
τηρούμενα, από τους εκτελωνιστές, βιβλία, β) των σχε−
τικών θεμάτων με τον ελέγχο αυτών, γ) άλλων πρόσθε−
των στοιχείων, τα οποία είτε θα καταχωρίζονται στα 
ανωτέρω βιβλία, είτε μη καταχωριζόμενα στα βιβλία 
αυτά θα αναπληρούνται από τηρούμενα φωτοαντίγρα−
φα ή αντίτυπα των οικείων παραστατικών εγγράφων 
και δ) κάθε άλλου διαδικαστικού θέματος ή αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την εφαρμογή του άρθρου 14 του 
ν. 718/1977. (παρ. 5 του άρθρου 14 του ν. 718/1977).

6) Ρύθμισης όλων των διαδικαστικών θεμάτων λει−
τουργίας της Επιτροπής και του Πειθαρχικού Συμβου−
λίου των Εκτελωνιστών, καθώς και καθορισμού των υπό 
της Επιτροπής πάσης φύσεως υποβαλλόμενων στοι−
χείων στο Υπουργείο Οικονομικών, σχετικά με τους 
εκτελωνιστές. (παρ. 10 του άρθρου 20 του ν. 718/1977) 

7) Καθορισμού της διαδικασίας εφοδιασμού, αποθή−
κευσης και πώλησης των αφορολόγητων και αδασμο−
λόγητων ειδών από την εταιρεία «Καταστήματα Αφορο−
λογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας 
λεπτομέρειας, για την εφαρμογή των περιπτώσεων της 
παραγράφου 6 του άρθρου 27 του ν. 827/1978. (παρ. 6 
του άρθρου 27 του ν. 827/1978 −Α΄ 194, όπως προστέθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 2303/1995−Α΄ 80). 

8) Καθορισμού του τρόπου διαπιστώσεως των προϋ−
ποθέσεων της κατά το άρθρο 1 του ν. 1078/1980 απαλ−
λαγής, των δικαιολογητικών που είναι αναγκαία για την 
χορήγηση αυτής, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λε−
πτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του ίδιου 
άρθρου. (παρ. 11 του άρθρου 1 του ν. 1078/1980−Α΄ 238).

9) Ορισμού των όρων και των διατυπώσεων βάσει των 
οποίων επιτρέπεται η μεταφορά των αυτοκινήτων που 
παράγονται από τις αυτοκινητοβιομηχανίες σε χώρους 
των κατά τόπους αντιπροσωπειών των αυτοκινητοβιο−
μηχανιών. (δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 2 
του ν. 1573/1985−Α΄ 201).

10) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου των 
δηλώσεων, των πράξεων επιβολής του φόρου στη συ−
γκέντρωση κεφαλαίων και κάθε λεπτομέρειας, που είναι 
αναγκαία για την εφαρμογή του νόμου 1676/1986 (παρ. 
2 του άρθρου 30 του ν. 1676/1986−Α΄ 204). 

11) Τροποποίησης, γενίκευσης, ομαδοποίησης και προ−
σαρμογής των συντελεστών απόδοσης εμπορευμάτων, 
καθώς και καθορισμού των δικαιολογητικών και διαδι−
κασιών εκκαθάρισης και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας 
για την εφαρμογή του καθεστώτος Τελειοποίησης προς 
Επανεξαγωγή (παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 1676/1986 
–Α΄ 204).

12) Περιορισμού, σύμφωνα με τις οδηγίες του Συμβου−
λίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, της απαλλασσόμενης 
από το ΦΠΑ ποσότητας καυσίμων που περιέχεται στις 
Κανονικές δεξαμενές καυσίμων των οχημάτων δημόσι−
ας χρήσης και των εμπορευματοκιβωτίων ειδικών χρή−
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σεων του άρθρου 79 του ν. 1684/1987. (άρθρο 80 του 
ν. 1684/1987−Α΄ 18).

13) Καθορισμού κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 1684/1987 (άρθρο 120 
του ν. 1684/1987). 

14) Ορισμού των ιδιοτήτων και των τεχνικών χαρακτη−
ριστικών των φορολογικών ταμειακών μηχανών και των 
στοιχείων που πρέπει να περιέχονται στις εκδιδόμενες 
από αυτές αποδείξεις. (τέταρτο εδάφιο της παραγρά−
φου 1 του άρθρου 1 του ν. 1809/1988−Α΄ 222).

15) Ορισμού της δυνατότητας, μετά από σύμφωνη 
γνώμη της Επιτροπής του άρθρου 7 του ν. 1809/1988, 
χρησιμοποίησης ταμειακών συστημάτων δικτύου ηλε−
κτρονικών υπολογιστών−ταμειακών μηχανών, αντί της 
χρησιμοποίησης εγκεκριμένων φορολογικών ταμειακών 
μηχανών, για την έκδοση των αποδείξεων λιανικής πώ−
λησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών. (τελευταίο εδά−
φιο της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του ν. 1809/1988).

16) Ορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής της παρα−
γράφου 5 του άρθρου 1 του ν. 1809/1988, όπως ισχύει, 
καθώς και των ιδιοτήτων, των τεχνικών χαρακτηριστι−
κών των ειδικών ηλεκτρονικών ασφαλών διατάξεων 
σήμανσης ή άλλου τρόπου διασφάλισης των ηλεκτρο−
νικών δεδομένων των βιβλίων και των στοιχείων, του 
περιεχομένου αυτών, του χρόνου, του τρόπου τήρησης 
ή έκδοσης, διαφύλαξης και αποθήκευσής τους, καθώς 
και των βιβλίων ή των στοιχείων που εξαιρούνται. (παρ. 
6 του άρθρου 1 του ν. 1809/1988).

17) Ορισμού του χρόνου έναρξης της υποχρεωτικής 
χρησιμοποίησης από επιτηδευματίες των ειδικών ηλε−
κτρονικών ασφαλών διατάξεων της παραγράφου 5 του 
άρθρου 1 του ν. 1809/1988, των κατηγοριών των επιτη−
δευματιών που θα χρησιμοποιούν τους μηχανισμούς 
αυτούς σε ολόκληρη τη χώρα ή σε τμήματα της χώρας, 
καθώς και κάθε διαδικασίας και λεπτομέρειας εφαρ−
μογής του μέτρου αυτού. (παρ. 7 του άρθρου 1 του 
ν. 1809/1988).

18) Καθορισμού του τρόπου ασφάλισης και αποθήκευ−
σης του εγκεκριμένου δείγματος του συγκεκριμένου μο−
ντέλου φορολογικής ταμειακής μηχανής ή συστήματος, 
για το οποίο η επιχείρηση λαμβάνει άδεια καταλληλό−
τητας, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας. 
(τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 2 
του ν. 1809/1988).

19) Καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής του άρ−
θρου 3 του ν. 1809/1988, θεμάτων σχετικών με τα απαι−
τούμενα ουσιαστικά και τυπικά προσόντα των τεχνικών, 
που εξουσιοδοτούνται σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 
ίδιου άρθρου, καθώς και σχετικών με την εκπαίδευση 
αυτών και των χρηστών στους φορολογικούς ηλεκτρονι−
κούς μηχανισμούς. (παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 1809/1988).

20) Καθορισμού των λεπτομερειών και των διαδι−
κασιών μεταβίβασης ή μεταβολής χρήστη ή κατόχου 
ηλεκτρονικής ταμειακής μηχανής ή συστήματος. (τε−
λευταίο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του 
ν. 1809/1988).

21) Καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής από 
τον χρήστη ή κάτοχο φορολογικού μηχανισμού ή συ−
στήματος των υποχρεώσεων που προκύπτουν από την 
παράγραφο 1 του άρθρου 5 του ν. 1809/1998. (παρ. 1 του 
άρθρου 5 του ν. 1809/1988).

22) Καθορισμού του τόπου, του χρόνου, του τρόπου, 
της διαδικασίας και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέ−

ρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 6 
του ν. 1809/1988. (παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 1809/1988).

23) Καθορισμού των μελών, της διάρκειας και κάθε 
αναγκαίας λεπτομέρειας της Επιτροπής του εδαφίου 
α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του ν. 1809/1988. 
(εδάφιο δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 1809/1988)

24) Καθορισμού, μετά από πρόταση της Επιτροπής 
του άρθρου 7 του ν. 1809/1988, της ημερομηνίας λήξης 
της άδειας καταλληλότητας των εγκρίσεων παλαιών 
μοντέλων και του χρόνου ισχύος, της οποίας έχει υπερ−
βεί τα τέσσερα (4) έτη από την ημερομηνία χορήγησής 
της. (τελευταίο εδάφιο του άρθρου 11 του ν. 1809/1988).

25) Παράτασης προθεσμιών που ορίζονται για την 
υποβολή φορολογικών δηλώσεων είτε για ολόκληρη 
την χώρα είτε για τμήματα αυτής, για λόγους ανωτέρας 
βίας. (παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992−Α΄ 34). 

26) Καθορισμού: α) του τύπου των αποδεικτικών ει−
σπράξεως, β) της δυνατότητας είσπραξης ορισμένων 
δημοσίων εσόδων με την διάθεση από τις Δ.Ο.Υ. και 
τα Τελωνεία ειδικών εντύπων αντί των αποδεικτικών 
εισπράξεως, του τύπου αυτών, της χρονολογίας ενάρ−
ξεως της κυκλοφορίας τους, του τρόπου επιστροφής 
τους, της στρογγυλοποίησης των πληρωτέων ποσών, 
του τρόπου διαθέσεώς τους και από νομικά πρόσωπα 
δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου ή και από ιδιώτες και κάθε 
άλλης σχετικής λεπτομέρειας, καθώς και του ποσοστού 
προμήθειας που εισπράττουν, από τους αγοραστές, 
τα Ν.Π.Ι.Δ. και οι ιδιώτες για την διάθεση των ειδικών 
εντύπων, καθώς και των κυρώσεων που επιβάλλονται σε 
όσους παραβαίνουν τις διατάξεις της απόφασης αυτής. 
(άρθρου 12 του ν. 2362/1995−Α΄ 247).

27) Καθορισμού των δικαιολογητικών εξόφλησης 
τίτλων επιστροφής εσόδων. (παρ. 1 του άρθ. 29 του 
ν. 2362/1995).

28) Ρύθμισης θεμάτων των σχετικών με την εξόφληση 
τίτλων επιστροφής εσόδων δικαιούχων, που αδυνατούν 
για οποιοδήποτε λόγο να υπογράψουν την πράξη εξό−
φλησης. (άρθρο 31 του ν. 2362/1995).

29) Καθορισμού των όρων, των προϋποθέσεων και 
κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του 
πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 68 
του ν. 2362/1995. (παρ. 2 του άρθ. 68 του ν. 2362/1995).

30) Ανάθεσης στις Δ.Ο.Υ. της είσπραξης των εσόδων 
των ειδικών δημόσιων υπηρεσιών και των ειδικών ταμεί−
ων, των οποίων οι προϋπολογισμοί συνδημοσιεύονται με 
τον Κρατικό Προϋπολογισμό και εφόσον δεν έχουν ίδια 
ταμειακή υπηρεσία, καθώς και εσόδων ν.π.δ.δ., ν.π.ι.δ. και 
τρίτων, καθώς και καθορισμού του ποσοστού συμμετο−
χής τους στην δαπάνη για την είσπραξη των εσόδων 
που εισπράττονται για λογαριασμό τους. (παρ. 4 του 
άρθ. 106 του ν. 2362/1995).

31) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου 
των δηλώσεων και των πράξεων επιβολής των τελών 
συνδρομητών κινητής τηλεφωνίας και των πρόσθετων 
τελών, των διαδικασιών, του χρόνου και κάθε άλλης 
σχετικής αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή 
του άρθρου 12 του ν. 2579/1998. (παρ. 5 του άρθρου 
12 του ν. 2579/1998 −Α΄ 31, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 33 του ν. 3775/2009 −Α΄ 122). 

32) Καθορισμού των διαδικασιών της εφαρμογής της 
απαλλαγής από τη φορολογία που αναφέρονται στο 
άρθρο 12 «Απαλλαγή από Τελωνειακούς Δασμούς και 



46524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Φορολογία» του ν. 2707/1999. (παρ. 4 του άρθρου 12 του 
ν. 2707/1999−Α΄ 78) 

33) Ορισμού κάθε διαδικαστικού θέματος και λεπτο−
μέρειας σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 6 «πα−
ράδοση ακινήτων» του ν. 2859/2000. (παρ. 5 του άρθρου 
6 του ν. 2859/2000−Α΄ 248). 

34) Ρύθμισης κάθε λεπτομέρειας σχετικά με την εφαρ−
μογή του άρθρου 7 «πράξεις θεωρούμενες ως παράδοση 
αγαθών» του ν. 2859/2000. (παρ. 4 του άρθρου 7 του 
ν. 2859/2000). 

35) Ρύθμισης κάθε λεπτομέρειας σχετικά με την εφαρ−
μογή των διατάξεων του άρθρου 11 «ενδοκοινοτική από−
κτηση αγαθών» του ν. 2859/2000. (παρ. 5 του άρθρου 11 
του ν. 2859/2000).

36) Ρύθμισης κάθε λεπτομέρειας σχετικά με την εφαρ−
μογή των διατάξεων του άρθρου 13 «τόπος παράδοσης 
αγαθών» του ν. 2859/2000. (παρ. 8 του άρθρου 13 του 
ν. 2859/2000). 

37) Ορισμού κάθε διαδικαστικού θέματος και λεπτο−
μέρειας σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 16 «χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέ−
ωσης στην παράδοση αγαθών και στην παροχή υπη−
ρεσιών» του ν. 2859/2000. (παρ. 4 του άρθρου 16 του 
ν. 2859/2000). 

38) Ρύθμισης της διαδικασίας και κάθε αναγκαίας 
λεπτομέρειας σχετικά με την εφαρμογή των διατάξε−
ων του άρθρου 19 «φορολογητέα αξία στην παράδοση 
αγαθών, στην ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών και στην 
παροχή υπηρεσιών» του ν. 2859/2000. (παρ. 10 του άρ−
θρου 19 του ν. 2859/2000). 

39) Ρύθμισης της διαδικασίας και κάθε αναγκαίας 
λεπτομέρειας σχετικά με την εφαρμογή των διατά−
ξεων του άρθρου 21 «Συντελεστές. Υπολογισμός του 
φόρου» του ν. 2859/2000. (παρ. 8 του άρθρου 21 του 
ν. 2859/2000). 

40) Ρύθμισης κάθε λεπτομέρειας σχετικά με την εφαρ−
μογή των διατάξεων του άρθρου 22 «απαλλαγές στο 
εσωτερικό της χώρας» του ν. 2859/2000, εκτός από τον 
καθορισμό των προϋποθέσεων που πρέπει να πληρούν 
τα πρόσωπα που υπάγονται στις διατάξεις, που καθο−
ρίζονται στο εδάφιο β΄ της παραγράφου 2 του ίδιου 
άρθρου. (πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 22 του 
ν. 2859/2000).

41) Ρύθμισης κάθε λεπτομέρειας σχετικά με την εφαρ−
μογή των διατάξεων του άρθρου 23 «απαλλαγές στην 
εισαγωγή αγαθών» του ν. 2859/2000. (παρ. 3 του άρθρου 
23 του ν. 2859/2000).

42) Καθορισμού του ποσού, το οποίο πρέπει να υπερ−
βαίνει η συνολική αξία της παράδοσης συμπεριλαμβανο−
μένου και του φόρου προστιθέμενης αξίας, ως σωρευ−
τικής προϋπόθεσης για την απαλλαγή της περίπτωσης 
ββ΄ της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 2859/2000, καθώς 
και κάθε λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατά−
ξεων του ίδιου άρθρου. (παρ. 1ββ και 2 του άρθρου 24 
του ν. 2859/2000).

43) Ρύθμισης κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας σχετικά 
με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 25 «Απαλ−
λαγές στη διεθνή διακίνηση αγαθών» του ν. 2859/2000. 
(παρ. 2 του άρθρου 25 του ν. 2859/2000). 

44) Ρύθμισης κάθε λεπτομέρειας για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 27 «ειδικές απαλλαγές» του 
ν. 2859/2000. (παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 2859/2000). 

45) Ρύθμισης κάθε λεπτομέρειας για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 28 «Απαλλαγές στην παρά−
δοση αγαθών σε άλλο κράτος−μέλος» του ν. 2859/2000. 
(παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 2859/2000). 

46) Ρύθμισης κάθε λεπτομέρειας για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 29 «Απαλλαγές στην ενδο−
κοινοτική απόκτηση αγαθών» του ν. 2859/2000. (παρ. 3 
του άρθρου 29 του ν. 2859/2000). 

47) Ορισμού:
α) του εγκαταστημένου σε τρίτη χώρα υποκείμενου 

στο φόρο, ως υπόχρεου στο φόρο, εφόσον υπάρχει 
σύμβαση αμοιβαίας συνδρομής, μεταξύ της Ελλάδος 
και της χώρας εγκατάστασής του (περ. β΄ της παρ. 4) 

β) κάθε διαδικαστικού θέματος και λεπτομέρειας για 
την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 35 του ν. 
2859/2000 «υπόχρεοι στο φόρο». (περ. δ΄ της παρ. 4 του 
άρθρου 35 του ν. 2859/2000). 

48) Ορισμού του τύπου, του περιεχόμενου και της 
διαδικασίας υποβολής της ειδικής δήλωσης και των 
ειδικών εντύπων, που υποχρεούται να υποβάλλουν οι 
υποκείμενοι στο φόρο, καθώς και του χρόνου υποβολής 
των εντύπων αυτών και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας 
για την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 4 
του άρθρου 36 του ν. 2859/2000. (τελευταίο εδάφιο της 
υποπερίπτωσης iii, της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 
4 του άρθρου 36 του ν. 2859/2000). 

49) Ορισμού του τύπου και του περιεχομένου των δη−
λώσεων, των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτές και 
του τρόπου υποβολής τους. (περ. α΄ της παραγράφου 
11 του άρθρου 38 του ν. 2859/2000).

50) Ένταξης στο ειδικό καθεστώς κατ’ αποκοπή κα−
ταβολής του φόρου, μετά από τη σύμφωνη γνώμη των 
αρμόδιων οργάνων της Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης, καθώς 
και καθορισμού του ετήσιου κατ’ αποκοπή ποσού 
Φ.Π.Α., του τρόπου καταβολής του, και λεπτομερειών 
για τον υπόχρεο καταβολής. (παρ. 7 του άρθρου 40 του 
ν. 2859/2000). 

51) Επιβολής στα πρακτορεία της υποχρέωσης να 
τηρούν ειδικά βιβλία, λογαριασμούς ή στοιχεία για την 
παρακολούθηση των πράξεων που ενεργούν. (παρ. 7 
του άρθρου 43 του ν. 2859/2000). 

52) Ρύθμισης κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 44 «ειδικό καθε−
στώς φορολογίας βιομηχανοποιημένων καπνών» του 
ν. 2859/2000. (παρ. 8 του άρθρου 44 του ν. 2859/2000). 

53) Ρύθμισης της διαδικασίας και κάθε αναγκαίας λε−
πτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ−
θρου 45 «ειδικό καθεστώς φορολογίας των υποκειμένων 
στο φόρο μεταπωλητών που παραδίδουν μεταχειρισμέ−
να αγαθά και αντικείμενα καλλιτεχνικής, συλλεκτικής 
ή αρχαιολογικής αξίας» του ν. 2859/2000. (παρ. 14 του 
άρθρου 45 του ν. 2859/2000). 

54) Ρύθμισης της διαδικασίας και κάθε λεπτομέρειας 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 46 «ειδι−
κό καθεστώς φορολογίας για τις πωλήσεις σε Δημο−
πρασία» του ν. 2859/2000. (παρ. 9 του άρθρου 46 του 
ν. 2859/2000). 

55) Ρύθμισης κάθε λεπτομέρειας για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 47 «ειδικό καθεστώς επεν−
δυτικού χρυσού» του ν. 2859/2000. (παρ. 6 του άρθρου 
47 του ν. 2859/2000).

56) Ρύθμισης του τρόπου, της διαδικασίας και κάθε 
αναγκαίου στοιχείου ή λεπτομέρειας, που αφορά στον 
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έλεγχο της ακρίβειας των υποβαλλόμενων δηλώσεων 
και εξακρίβωσης των υπόχρεων που δεν έχουν υποβάλει 
δήλωση. (παρ. 2 του άρθρου 48 του ν. 2859/2000).

57) Ορισμού του τρόπου καταβολής του φόρου, των 
προϋποθέσεων, των διαδικασιών και κάθε αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την απόδοση του οφειλόμενου φόρου. 
(παρ. 3 του άρθρου 54 του ν. 2859/2000). 

58) Ορισμού της διαδικασίας έκπτωσης και κάθε ανα−
γκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξε−
ων του άρθρου 62 «έκπτωση φόρων για αποθέματα 
εμπορεύσιμων αγαθών − Φ.Π.Α επί εργολαβικών προ−
συμφώνων» του ν. 2859/2000. (παρ. 8 του άρθρου 62 του 
ν. 2859/2000).

59) Καθορισμού της διαδικασίας ελέγχου εισόδου−εξό−
δου στην Κοινότητα των ρευστών διαθεσίμων, του εί−
δους της δήλωσης που θα υποβάλλεται, καθώς και κάθε 
άλλης ειδικότερης διαδικασίας εφαρμογής. (τελευταίο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 2960/2001, όπως 
προστέθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 
του ν. 3610/2007 –Α΄ 258).

60) Έγκρισης της απόφασης του προϊσταμένου της 
Τελωνειακής Αρχής, περί καθορισμού των ορίων του 
τελωνειακού περιβόλου, ύστερα από εισήγηση του 
προϊσταμένου της αρμόδιας τελωνειακής περιφέρειας. 
(άρθρο 6 του ν. 2960/2001). 

61) Θέσπισης ειδικότερων διαδικασιών και διατυπώ−
σεων που αφορούν στην κατάθεση του δηλωτικού για: 
α) Ελεύθερες Ζώνες, β) ειδικά πλοία, γ) πλοία αναψυχής 
ή ναυτικών αθλήσεων, δ) πλοία που μεταφέρουν στρα−
τιωτικά εφόδια, ε) πλοία που μεταφέρουν επικίνδυνα 
φορτία (παρ. 8 του άρθρου 12 του ν. 2960/2001). 

62) Καθορισμού: α) των διαδικασιών της ελευθεροκοι−
νωνίας και επίσκεψης από την Τελωνειακή Αρχή, των 
πλοίων και των αεροσκαφών των Ενόπλων Δυνάμεων 
της χώρας ή άλλων Δημοσίων Υπηρεσιών, καθώς και 
των δηλώσεων και των διατυπώσεων που πρέπει να 
τηρηθούν για τα είδη, που μεταφέρονται από τα πλη−
ρώματα αυτών και β) των διατυπώσεων που πρέπει να 
τηρηθούν για τα πολεμικά πλοία και αεροσκάφη άλλων 
κρατών. (παρ. 8 του άρθρου 18 του ν. 2960/2001).

63) Ορισμού ειδικών διαδικασιών ελευθεροκοινωνίας, 
τελωνειακής επίσκεψης, επίβλεψης και ελέγχου της 
κίνησης των πλοίων αναψυχής ή ναυτικών αθλήσεων, 
καθώς και των υποχρεώσεων των κυβερνητών και ιδιο−
κτητών αυτών. (παρ. 9 του άρθρου 18 του ν. 2960/2001).

64) Καθορισμού ειδικότερων διαδικασιών για τα εμπο−
ρεύματα που μεταφέρονται σιδηροδρομικώς στο τελω−
νειακό έδαφος της χώρας. (παρ. 2 του άρθρου 21 του 
ν. 2960/2001).

65) Ρύθμισης των διαδικασιών εισαγωγής, διαμετακό−
μισης και εξαγωγής των εμπορευμάτων, που μεταφέ−
ρονται μέσω δικτύου αγωγών, καθώς και τυχόν λοιπών 
συναφών τελωνειακών εργασιών. (παρ. 3 του άρθρου 
21 του ν. 2960/2001). 

66) Καθορισμού: α) των προϋποθέσεων που πρέπει να 
πληρούν οι αποθήκες ή οι χώροι που προβλέπονται από 
την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 2960/2001, β) της δια−
δικασίας παραλαβής των εμπορευμάτων, γ) των όρων 
αποθήκευσης και λογιστικής διαχείρισης των εμπορευ−
μάτων, δ) του τρόπου παρακολούθησης και άσκησης 
του τελωνειακού ελέγχου, τόσο των εμπορευμάτων όσο 
και των χώρων, ε) του χρόνου λειτουργίας των αποθη−
κών και των χώρων αυτών και των λόγων ανάκλησης 
της άδειας λειτουργίας πριν από το χρόνο λήξης αυτής, 

στ) των εγγυήσεων, που παρέχονται για την διασφάλιση 
των οφειλόμενων κάθε φορά προς το Δημόσιο δασμών, 
φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, για τα εμπορεύματα που 
αποθηκεύονται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτω−
ση αυτή και ζ) κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για 
την έγκριση και λειτουργία των αποθηκών αυτών. (πρώτο 
εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2960/2001).

67) Καθορισμού των αρμόδιων Εθνικών Φορέων ή Αρ−
χών για την έκδοση του εγγράφου πιστοποίησης της 
καταγωγής (παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 2960/2001).

68) Καθορισμού του τρόπου αποστολής από τις Τελω−
νειακές Αρχές των αμφισβητούμενων διασαφήσεων και 
των σχετικών δειγμάτων, των εξόδων εξέτασης, καθώς 
και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας, που αφορούν 
στις επιτροπές του άρθρου 28 του ν. 2960/2001. (παρ. 7 
του άρθρου 28 του ν. 2960/2001). 

69) Καθορισμού κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την 
είσπραξη της τελωνειακής οφειλής. (παρ. 4 του άρθρου 
29 του ν. 2960/2001).

70) Ορισμού του αρμόδιου οργάνου, των όρων και των 
προϋποθέσεων, του τρόπου, της διαδικασίας, καθώς και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για τη διαγραφή 
της οφειλής που έχει υποπέσει σε παραγραφή. (δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 2960/2001, όπως 
προστέθηκε με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 1 
του ν. 3583/2007 – Α΄ 142). 

71) Καθορισμού κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας σχετικά 
με τις προθεσμίες και τον τρόπο καταβολής ή αναστο−
λής της τελωνειακής οφειλής και των παρεχόμενων 
εγγυήσεων, σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες διατάξεις 
του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα. (παρ. 2 του άρθρου 
30 του ν. 2960/2001). 

72) Ορισμού των δικαιολογητικών που απαιτούνται 
για την επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων πο−
σών, του τρόπου επιστροφής, καθώς και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας. (δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 
του άρθρου 32 του ν. 2960/2001).

73) Καθορισμού συγκεκριμένων Τελωνειακών Αρχών 
της Επικράτειας για τον τελωνισμό συγκεκριμένων 
εμπορευμάτων, όταν αυτό επιβάλλεται από την φύση 
τους ή τον τρόπο διακίνησής τους (παρ. 2 του άρθρου 
33 του ν. 2960/2001). 

74) Ρύθμισης: α) των επί μέρους διαδικασιών που 
αφορούν στην εφαρμογή των όρων και προϋποθέσεων 
υπαγωγής των εμπορευμάτων σε ένα από τα τελωνει−
ακά καθεστώτα, ή των όρων και προϋποθέσεων και των 
ειδικότερων διαδικασιών δια των οποίων προσδίδεται 
οιοσδήποτε άλλος τελωνειακός προορισμός, κατά το 
μέρος που οι διαδικασίες αυτές δεν καθορίζονται ρητά 
από την Κοινοτική Νομοθεσία, β) της συμπλήρωσης, 
της κατάθεσης της διασάφησης, της εξέτασης, της 
δειγματοληψίας των εμπορευμάτων, του υπολογισμού, 
της βεβαίωσης, της συμπληρωματικής βεβαίωσης και 
της είσπραξης των επιβαρύνσεων, κατά το μέρος που 
οι διαδικασίες αυτές δεν καθορίζονται ρητά από την 
Κοινοτική Νομοθεσία, καθώς και του τύπου των χρησι−
μοποιούμενων εντύπων ή αποδεικτικών είσπραξης, εφό−
σον δεν προβλέπονται από την Κοινοτική Νομοθεσία, 
γ) του χρόνου και του τόπου φύλαξης των εξοφλημένων 
τελωνειακών παραστατικών εγγράφων, που κατατίθε−
νται στις Τελωνειακές Αρχές. (παρ. 3 του άρθρου 33 
του ν. 2960/2001).



46526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

75) Καθορισμού ειδικότερων όρων λειτουργίας και 
ελέγχου αναστολής είσπραξης εθνικών επιβαρύνσεων, 
που αναλογούν σε εμπορεύματα κοινοτικά ή μη, εγ−
χώρια ή και ευρισκόμενα σε ελεύθερη κυκλοφορία, σε 
κάθε περίπτωση που πρόκειται να υποστούν, υπό την 
επίβλεψη των Τελωνειακών Αρχών, οιασδήποτε μορφής 
ενσωμάτωση και επεξεργασία για την παραγωγή προϊ−
όντων, τα οποία τίθενται οριστικά σε ανάλωση (παρ. 4 
του άρθρου 33 του ν. 2960/2001).

76) Καθορισμού των όρων και των προϋποθέσεων για 
την χορήγηση έγκρισης εφαρμογής των απλουστευμέ−
νων διαδικασιών, που προβλέπονται από τις αντίστοιχες 
διατάξεις του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα (άρθρο 
34 του ν. 2960/2001). 

77) Καθορισμού των όρων και των προϋποθέσεων, υπό 
τους οποίους διενεργείται η διαδικασία καταστροφής 
των εμπορευμάτων από την σχετική Επιτροπή (τελευ−
ταίο εδάφιο της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρο 37 του 
ν. 2960/2001).

78) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου του 
εντύπου εθνικής διαμετακόμισης, για αποστολή από 
ένα Τελωνείο σε άλλο, εμπορευμάτων που υπόκεινται 
σε ειδικά μέτρα επιτήρησης (παρ. 11 του άρθρου 38 του 
ν. 2960/2001). 

79) Σύστασης, κατάργησης και τροποποίησης των 
ορίων των Ελευθέρων Ζωνών ή Ελευθέρων Αποθηκών. 
Ορισμού του Φορέα Διοίκησης ή και Διαχείρισης των 
Ελευθέρων Ζωνών ή Ελευθέρων Αποθηκών. Προσδιο−
ρισμού των όρων λειτουργίας, διαχείρισης και ελέγχου 
αυτών, καθώς και των όρων διακίνησης, παραμονής και 
διαχείρισης των εμπορευμάτων σε αυτές. Προσδιορι−
σμού της ευθύνης και των αρμοδιοτήτων του διαχει−
ριστή αυτών (παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2960/2001−
Α΄ 265, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 41 του 
ν. 4072/2012 – Α΄ 86). 

80) Καθορισμού της διαδικασίας και των αναγκαίων 
λεπτομερειών εφαρμογής του καθεστώτος των εφοδι−
ασμών και ειδικότερα εκείνων που αφορούν στον τρόπο 
λειτουργίας των αποθηκών απόθεσης των προϊόντων, 
στην διακίνηση και στον τρόπο ελέγχου των εφοδίων 
προς τους προορισμούς του άρθρου 40 του ν. 2960/2001. 
(τελευταίο εδάφιο του άρθρου 40 του ν. 2960/2001). 

81) Καθορισμού της διαδικασίας καθώς και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας για την εκποίηση εμπορευ−
μάτων, με την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 
46 και 47 του ν. 2960/2001. (παρ. 10 του άρθρου 47 του 
ν. 2960/2001). 

82) Καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής του 
άρθρου 56 του ν. 2960/2001, περί του απαιτητού του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης. (παρ. 8 του άρθρου 56 
του ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 85 του ν. 3842/2010 – Α΄ 58), 

83) Καθορισμού των διατυπώσεων και κάθε αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 57 «ειδικές περιπτώσεις απαιτητού του φόρου» 
του ν. 2960/2001. (παρ. 9 του άρθρου 57 του ν. 2960/2001, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 85 
του ν. 3842/2010). 

84) Καθορισμού των διατυπώσεων και κάθε αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 60 «πωλήσεις εξ αποστάσεως» του ν. 2960/2001 
(παρ. 6 του άρθρου 60 του ν. 2960/2001, όπως αντικατα−
στάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 85 του ν. 3842/2010). 

85) Καθορισμού των προϊόντων που υπόκεινται σε 
φυσική απομείωση, των ποσοστών της απομείωσης, 
των όρων και των προϋποθέσεων για την αναγνώριση 
των απωλειών αυτών, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 61 του ν. 2960/2001. (παρ. 2 του άρθρου 61 του 
ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 7 του 
άρθρου 85 του ν. 3842/2010). 

86) Καθορισμού: α) των προϋποθέσεων με τις οποίες 
χορηγείται η άδεια σύστασης και λειτουργίας των φο−
ρολογικών αποθηκών, β) του ανώτατου χρόνου παρα−
μονής των προϊόντων κατά κατηγορία, στη φορολογική 
αποθήκη, γ) της διαδικασίας παραλαβής ή αποστολής 
των προϊόντων, δ) των όρων αποθήκευσης και λογιστι−
κής διαχείρισης των προϊόντων, ε) του τρόπου παρακο−
λούθησης των προϊόντων και της άσκησης του ελέγχου 
αυτών, στ) του χρόνου διάρκειας της λειτουργίας των 
αποθηκών αυτών και των λόγων ανάκλησης της άδειας 
αυτής πριν από το χρόνο λήξης και ζ) κάθε άλλης ανα−
γκαίας λεπτομέρειας για την αναγνώριση ή λειτουργία 
των φορολογικών αποθηκών. (παρ. 2 του άρθρου 63 
του ν. 2960/2001). 

87) Καθορισμού των όρων και των προϋποθέσεων για 
την εποπτεία και τον έλεγχο των φορολογικών αποθη−
κών βιομηχανοποιημένων καπνών. (παρ. 3 του άρθρου 
63 του ν. 2960/2001).

88) Καθορισμού των προϊόντων που υπόκεινται σε 
φυσική απομείωση, των ποσοστών της απομείωσης, 
των όρων και των προϋποθέσεων για την αναγνώριση 
των απωλειών αυτών, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 65 του ν. 2960/2001. (παρ. 3 του άρθρου 65 του 
ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 11 του 
άρθρου 85 του ν. 3842/2010). 

89) Καθορισμού των όρων και των προϋποθέσεων 
υπό τις οποίες επιστρέφεται ή διαγράφεται ο ειδικός 
φόρος κατανάλωσης στις προβλεπόμενες από το άρθρο 
66 του ν. 2960/2001 περιπτώσεις, των αρμόδιων για την 
επιστροφή ή διαγραφή αρχών, καθώς και κάθε αναγκαί−
ας λεπτομέρειας εφαρμογής του άρθρου αυτού. (παρ. 6 
του άρθρου 66 του ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 12 του άρθρου 85 του ν. 3842/2010). 

90) Καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής του 
άρθρου 70 του ν. 2960/200, που αφορά στις πωλήσεις 
προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση από καταστή−
ματα πλοίων και αεροσκαφών. (παρ. 6 του άρθρου 70 
του ν. 2960/2001). 

91) Καθορισμού των διατυπώσεων και κάθε αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την εφαρμογή του άρθρου 71 του ν. 
2960/2001, που αφορά στους μικρούς οινοπαραγωγούς. 
(παρ. 4 του άρθρου 71 του ν. 2960/2001, όπως αντικατα−
στάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 85 του ν. 3842/2010). 

92) Καθορισμού των όρων, των προϋποθέσεων και των 
διαδικασιών ένταξης των ενδιαφερόμενων επιτηδευμα−
τιών στο μητρώο ΔΙ.ΠΕ.ΘΕ., του τρόπου ελέγχου, μέσω 
του Πληροφοριακού Συστήματος Παρακολούθησης Πε−
τρελαίου Θέρμανσης της νόμιμης χρήσης του πετρελαί−
ου θέρμανσης, των υπηρεσιών ελέγχου, καθώς και της 
διαδικασίας για την παραλαβή πετρελαίου θέρμανσης 
από πρόσωπα που δεν είναι συνδεδεμένα με το δίκτυο 
της ΔΕΗ και οι ανάγκες σε ηλεκτρική ενέργεια καλύ−
πτονται από Αυτόνομους Σταθμούς Ενέργειας. (δεύτερο 
εδάφιο της υποπερίπτωσης 2 της περίπτωσης α΄ της 
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παρ. 2 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, όπως αντικατα−
στάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5 του 
ν. 3899/2010 – Α΄ 212). 

93) Καθορισμού κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για 
την εφαρμογή του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, που 
αφορά στους συντελεστές ειδικού φόρου κατανάλωσης 
ενεργειακών προϊόντων. (παρ. 7 του άρθρου 73 του 
ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3336/2005 – Α΄ 96).

94) Καθορισμού των όρων και των προϋποθέσεων που 
διέπουν την διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης της ηλεκτρικής ενέργειας, 
καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτοµέρειας. (δεύτε−
ρο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, 
όπως προστέθηκε με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ−
θρου 15 του ν. 3833/2010 − Α΄ 40).

95) Καθορισμού των όρων και των προϋποθέσεων που 
διέπουν την διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης του φυσικού αερίου των 
περιπτώσεων ιζ' και ιη' της παραγράφου 1 του άρθρου 
73 του ν. 2960/2001, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας 
λεπτομέρειας. (πρώτο εδάφιο της παραγράφου 9 του 
άρθρου 73 του ν. 2960/2001, όπως προστέθηκε με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3986/2011 
– Α΄ 152). 

96) Καθορισμού των όρων και των διατυπώσεων εφαρ−
μογής των διατάξεων των παραγράφων 3 και 4 του 
άρθρου 74 του ν. 2960/2001. (παρ. 5 του άρθρου 74 του 
ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 3336/2005).

97) Καθορισμού των όρων και των διατυπώσεων εφαρ−
μογής των διατάξεων του άρθρου 77 του ν. 2960/2001. 
(παρ. 2 του άρθρου 77 του ν. 2960/2001, όπως αντικα−
ταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 1 
του ν. 3336/2005). 

98) Καθορισμού: α) της διαδικασίας επιστροφής του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης και του τρόπου ελέγχου 
της νόμιμης χρησιμοποίησης του πετρελαίου για το 
οποίο χορηγείται επιστροφή του φόρου αυτού, σύμ−
φωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 
78 του ν. 2960/2001 και β) κάθε άλλης αναγκαίας λε−
πτομέρειας εφαρμογής του άρθρου αυτού, καθώς και 
του τρόπου ελέγχου της νόμιμης χρησιμοποίησης των 
παραλαμβανόμενων με μερική ή ολική απαλλαγή προϊό−
ντων. (παρ. 6 του άρθρου 78 του ν. 2960/2001, όπως αντι−
καταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 1 
του ν. 3336/2005 και αναριθμήθηκε με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 3634/2008 – Α΄ 9). 

99) Καθορισμού των όρων και των προϋποθέσεων 
εφαρμογής των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρ−
θρου 81 του ν. 2960/2001, που αφορά στον ειδικό φόρο 
κατανάλωσης αιθυλικής και ισοπροπυλικής αλκοόλης 
και στον καθορισμό του ύψους αυτής. (τελευταίο εδάφιο 
της παρ. 3 του άρθρου 81 του ν. 2960/2001).

100) Καθορισμού των ποσοστών, καθώς και των 
όρων και των προϋποθέσεων για την αναγνώριση 
της φυσικής απομείωσης της ισοπροπυλικής αλκο−
όλης, που είναι εγγενής με την φύση του προϊόντος 
αυτού και προκύπτει κατά την αποθήκευσή της σε 
φορολογική αποθήκη ή στις χρήσεις αυτής. (δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 81 του ν. 2960/2001, 
όπως προστέθηκε με τις διατάξεις της παρ. 22 του 
άρθρου 1 του ν. 3583/2007 − Α΄ 142).

101) Καθορισμού των όρων και των διατυπώσεων για 
την σύσταση και την λειτουργία φορολογικών αποθη−
κών ισοπροπυλικής αλκοόλης, καθώς και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του καθε−
στώτος αυτού. (δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 
81 του ν. 2960/2001, όπως προστέθηκε με τις διατάξεις 
της παρ. 22 του άρθρου 1 του ν. 3583/2007). 

102) Εξαίρεσης ορισμένων προϊόντων από την υποχρέ−
ωση επικόλλησης ενσήμων ταινιών φορολογίας αλκοο−
λούχων ποτών. (παρ. 5 του άρθρου 84 του ν. 2960/2001).

103) Καθορισμού της αξίας (κόστους), του τύπου και 
των προδιαγραφών των ενσήμων ταινιών φορολογίας 
αλκοολούχων ποτών, της διαδικασίας χορήγησης, της 
ημερομηνίας έναρξης επικόλλησης αυτών, καθώς και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας εφαρμογής του 
άρθρου 84 του ν. 2960/2001 (παρ. 6 του άρθρου 84 του 
ν. 2960/2001). 

104) Καθορισμού των λεπτομερειών αντικατάστασης 
των ενσήμων ταινιών φορολογίας, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του άρθρου 85 του ν. 2960/2001 (πρώτο εδάφιο 
άρθρου 85 του ν. 2960/2001).

105) Καθορισμού του τρόπου προσδιορισμού των βαθ−
μών PLATO της μπύρας, καθώς και κάθε λεπτομέρειας 
για την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 1 
του άρθρου 87 του ν. 2960/2001. (περ. γ΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 87 του ν. 2960/2001).

106) Καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής των 
διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 87 του ν. 2960/ 
2001, που αφορά στην εφαρμογή μειωμένου κατά πε−
νήντα τοις εκατό (50%) του συντελεστή ειδικού φόρου 
κατανάλωσης μπύρας, έναντι του ισχύοντος κανονικού 
συντελεστή, για την μπύρα που παράγεται στην χώρα 
μας ή στα άλλα Κράτη – Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
από ανεξάρτητα μικρά ζυθοποιεία, εφόσον η παραγωγή 
τους δεν υπερβαίνει τα 200.000 εκατόλιτρα μπύρας 
ετησίως. (τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 87 
του ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατά−
ξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3815/2010 – Α΄ 5).

107) Καθορισμού της σταθμισμένης μέσης τιμής λια−
νικής πώλησης των τσιγάρων, βάσει των δεδομένων 
που αφορούν στις συνολικές ποσότητες που τέθηκαν 
σε ανάλωση κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος. 
(δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 8 του άρθρου 97 του 
ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις 
της περ. 2β της υποπαραγράφου Ε.3 της παραγράφου 
Ε του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 – Α΄ 222).

108) Καθορισμού κάθε λεπτομέρειας για την εφαρ−
μογή των διατάξεων του άρθρου 102 του ν. 2960/2001, 
που αφορά τις ειδικές απαλλαγές βιομηχανοποιημένων 
καπνών. (παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 2960/2001). 

109) Καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής 
του άρθρου 105 «ειδικές περιπτώσεις επιστροφής 
φόρου» του ν. 2960/2001. (παρ. 3 του άρθρου 105 του 
ν. 2960/2001). 

110) Καθορισμού της αξίας (κόστους), των διαστάσεων, 
του χρωματισμού, των ενδείξεων και των λοιπών χαρα−
κτηριστικών γνωρισμάτων των ενσήμων ταινιών. (πρώτο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 106 του ν. 2960/2001).

111) Καθορισμού του τρόπου εφοδιασμού των δικαιού−
μενων προσώπων με ένσημες ταινίες, της διαδικασίας 
αποστολής αυτών στα άλλα Κράτη−Μέλη ή σε τρίτες 
χώρες, προκειμένου να επικολληθούν στα κουτιά συ−
σκευασίας των βιομηχανοποιημένων καπνών που παρά−
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γονται και προορίζονται για κατανάλωση στο εσωτερικό 
της χώρας, καθώς και της διαδικασίας για την επι−
κόλληση των ταινιών του εδαφίου γ΄ της παραγράφου 
1 του άρθρου 106 «Ένσημες ταινίες φορολογίας» του 
ν. 2960/2001. (παρ. 4 του άρθρου 106 του ν. 2960/2001).

112) Καθορισμού του τρόπου αντικατάστασης ενσήμων 
ταινιών φορολογίας που υφίστανται βλάβη ή φθορά 
κατά την επικόλλησή τους ή καθίσταται αδύνατη η 
επικόλλησή τους από άλλη αιτία στα προϊόντα για τα 
οποία προορίζονται, καθώς και αυτών που είναι κακέ−
κτυπες. (πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 106 του 
ν. 2960/2001). 

113) Καθορισμού: α) κάθε άλλου στοιχείου, εκτός των 
οριζόμενων στην παρ. 1 του άρθρου 107 του ν. 2960/2001, 
που αναγράφεται, στα πακέτα ή στη μικρότερη συσκευ−
ασία διάθεσης των βιομηχανοποιημένων καπνών που 
καταναλώνονται στο εσωτερικό της χώρας, ανεξάρτητα 
από την προέλευσή τους και β) των ενδείξεων που ανα−
γράφονται στα παραπάνω προϊόντα, τα οποία προορίζο−
νται για τις ξένες πρεσβείες και διπλωματικές αποστολές 
ή για τα καταστήματα αφορολόγητων ειδών ή για εφο−
διασμό των πλοίων και αεροσκαφών που αναχωρούν για 
το εξωτερικό ή πραγματοποιούν ενδοκοινοτική θαλάσσια 
διαδρομή ή με άλλο τρόπο διατίθενται αφορολόγητα. 
(παρ. 1 του άρθρου 107 του ν. 2960/2001). 

114) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου 
του παραστατικού εγγράφου βεβαίωσης και είσπραξης 
του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και κάθε λεπτομέ−
ρειας εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 109 του 
ν. 2960/2001. (παρ. 8 του άρθρου 109 του ν. 2960/2001). 

115) Καθορισμού της διαδικασίας είσπραξης του οφει−
λόμενου Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης με ανάλογη κα−
τάπτωση των σχετικών εγγυήσεων υπέρ του Δημοσίου, 
σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής αυτού, για 
τις περιπτώσεις των παραγράφων 1−3 του άρθρου 110 
«Βεβαίωση και είσπραξη του Ειδικού Φόρου Κατανά−
λωσης αιθυλικής αλκοόλης−αλκοολούχων ποτών» του 
ν. 2960/2001. (παρ. 4 του άρθρου 110 του ν. 2960/2001).

116) Ορισμού του τύπου της αναλυτικής κατάστασης, 
των στοιχείων που αυτή θα περιλαμβάνει, της διαδικασί−
ας του ελέγχου που προβλέπεται από την παράγραφο 5 
του άρθρου 110 του ν. 2960/2001 και κάθε λεπτομέρειας 
εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου αυτού. (παρ. 6 
του άρθρου 110 του ν. 2960/2001). 

117) Καθορισμού κάθε λεπτομέρειας για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 111 «Υπολογισμός, βεβαί−
ωση και είσπραξη Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης» του 
ν. 2960/2001. (παρ. 3 του άρθρου 111 του ν. 2960/2001). 

118) Καθορισμού των διαδικασιών για την υποβολή 
της αναφοράς παραλαβής των προϊόντων από τους 
παραλήπτες που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 68 και από τους περιστασιακά εγγεγραμμένους 
παραλήπτες που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του 
άρθρου 113 του ν. 2960/2001, καθώς και των λεπτομε−
ρειών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
114 «Διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλω−
σης προϊόντων μέσω μηχανοργανωμένου συστήματος» 
του ν. 2960/2001. (παραγράφου 12 του άρθρου 114 του 
ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις 
της παρ. 23 του άρθρου 85 του ν. 3842/2010).

119) Καθορισμού των λεπτομερειών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 115 «Διαδικασίες σε περί−
πτωση που το μηχανογρανωμένο σύστημα είναι εκτός 

λειτουργίας» του ν. 2960/2001. (παρ. 7 του άρθρου 115 
του ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατά−
ξεις της παρ. 24 του άρθρου 85 του ν. 3842/2010),

120) Καθορισμού των λεπτομερειών για την εφαρ−
μογή των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 
116 «Εναλλακτικές αποδείξεις− Αμοιβαία συνδρομή» του 
ν. 2960/2001. (τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 
116 του ν. 2960/2001, όπως αντικαταστάθηκε με τις δι−
ατάξεις της παρ. 25 του άρθρου 85 του ν. 3842/2010).

121) Καθορισμού των λεπτομερειών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 117 «Καταβολή δικαιώματος 
υπέρ Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.» του ν. 2960/2001. (τελευταίο εδάφιο 
του άρθρου 117 του ν. 2960/2001, όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 32 του άρθρου 1 του 
ν. 3583/2007).

122) Καθορισμού των όρων, των προϋποθέσεων και 
των αναγκαίων λεπτομερειών για την εφαρμογή του 
άρθρου 122 «Τέλος ταξινόμησης επιβατικών αυτοκινήτων 
δημόσιας χρήσης» του ν. 2960/2001. (παρ. 6 του άρθρου 
122 του ν. 2960/2001, όπως προστέθηκε με τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 3763/2009 – Α΄ 80). 

123) Καθορισμού των λεπτομερειών για την εφαρμογή 
των διατάξεων της περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 123 «Τέ−
λος ταξινόμησης φορτηγών αυτοκινήτων» του ν. 2960/2001. 
(τελευταίο εδάφιο της περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 123 
του ν. 2960/2001, όπως προστέθηκε με τις διατάξεις της 
παρ. 13 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 – Α΄ 15).

124) Καθορισμού των απαραίτητων ή πρόσφορων για 
τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας ή του κυ−
λινδρισμού του κινητήρα των επιβατικών αυτοκινήτων, 
δικαιολογητικών στοιχείων, καθώς και της αναγκαίας 
διαδικασίας και κάθε άλλης λεπτομέρειας για την εφαρ−
μογή του ν. 2960/2001. (πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του 
άρθρου 126 του ν. 2960/2001).

125) Καθορισμού: α) του ύψους του παραβόλου, που 
απαιτείται για την εξέταση του οχήματος από τις επι−
τροπές εμπειρογνωμόνων της παρ. 5 του άρθρου 126 
του ν. 2960/2001 και β) των στοιχείων που πρέπει να 
λαμβάνονται υπόψη από τις επιτροπές εμπειρογνωμό−
νων για την εκτίμηση της πραγματικής κατάστασης του 
αυτοκινήτου, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέ−
ρειας για την εφαρμογή της ίδιας παραγράφου (παρ. 5 
του άρθρου 126 του ν. 2960/2001, όπως προστέθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 3156/2003). 

126) Καθορισμού τύπου και του περιεχομένου της δή−
λωσης του άρθρου 129 «Μεταφορά, αποστολή, άφιξη 
κοινοτικών οχημάτων» του ν. 2960/2001, καθώς και κάθε 
άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του 
άρθρου αυτού (παρ. 6 του άρθρου 129 του ν. 2960/2001). 

127) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου της 
ειδικής δήλωσης, του αποδεικτικού είσπραξης και του 
πιστοποιητικού ταξινόμησης, καθώς και κάθε άλλης ανα−
γκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του άρθρου 
130 «Βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόμησης 
οχημάτων−πιστοποιητικά ταξινόμησης» του ν. 2960/2001. 
(παρ. 6 του άρθρου 130 του ν. 2960/2001). 

128) Καθορισμού: α) των προϋποθέσεων με τις οποίες 
χορηγείται η άδεια λειτουργίας των φορολογικών απο−
θηκών κοινοτικών οχημάτων, β) της διαδικασίας παρα−
λαβής ή αποστολής των οχημάτων από τις φορολογικές 
αποθήκες, γ) των όρων αποθήκευσης και λογιστικής 
διαχείρισης των οχημάτων, 
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δ) του τρόπου παρακολούθησης των οχημάτων και 
της άσκησης του ελέγχου αυτών, ε) του χρόνου διάρ−
κειας της λειτουργίας των αποθηκών αυτών και των 
λόγων ανάκλησης της άδειας πριν από το χρόνο λήξης 
και στ) κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 134 «Φορολογικές 
αποθήκες κοινοτικών οχημάτων» του ν. 2960/2001. (παρ. 
3 του άρθρου 134 του ν. 2960/2001). 

129) Καθορισμού του τύπου των ελληνικών προσωρι−
νών αδειών κυκλοφορίας, του τύπου και του σχήματος 
των πινακίδων, του αντιτίμου της διάθεσης αυτών, κα−
θώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την 
εφαρμογή του άρθρου 139 «Ελληνικές άδειες κυκλοφο−
ρίας προσωρινού τύπου» του ν. 2960/2001. (παρ. 3 του 
άρθρου 139 του ν. 2960/2001). 

130) α) Ορισμού ή κατάργησης των βιβλίων και των 
εντύπων, που τηρούνται και χρησιμοποιούνται από τις 
Τελωνειακές Αρχές ή από τους συναλλασσόμενους, 
β) καθορισμού ή μεταρρύθμισης του τύπου, της μορφής 
και του τρόπου τήρησης των εν λόγω βιβλίων ή εντύπων 
από τις Τελωνειακές Αρχές και γ) αναπροσαρμογής 
τόσο των ανωτέρω βιβλίων, εντύπων και παραστατικών, 
όσο και των ρυθμίσεων, που αφορούν και εξυπηρετούν 
το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Τελωνείων 
(Ο.Π.Σ.Τ.). (παρ. 2 του άρθρου 179 του ν. 2960/2001, όπως 
προστέθηκε με τις διατάξεις της παρ. 69 του άρθρου 
1 του ν. 3583/2007).

131) Καθορισμού των αναγκαίων λεπτομερειών για την 
προσαρμογή των τελωνειακών διαδικασιών προς τις 
αντίστοιχες διαδικασίες, όπως καθορίζονται με πράξεις 
των Κοινοτικών Οργάνων (παρ. 2 του άρθρου 180 του 
ν. 2960/2001).

132) Καθορισμού των λεπτομερειών για την παρα−
χώρηση κληρονομιαίων περιουσιακών στοιχείων στο 
Δημόσιο, ώστε να μη ληφθούν υπόψη κατά τον υπολο−
γισμό του φόρου. (παρ. 5 του άρθρου 20 του Κώδικα 
Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών 
Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, ο οποίος 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 −Α΄ 266).

133) Ορισμού ως αντιπροσώπου του δημοσίου για την 
υπογραφή των συμβολαίων μεταβίβασης κληρονομι−
αίων ακινήτων στο Δημόσιο, Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ., μη 
αρμόδιου από το νόμο. (άρθρο 20 του ν. 2961/2001 και 
παρ. 4 (του κεφαλαίου Ι) του άρθρου 1 της αριθμ. Κ. 
13061/390/1973 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών)

134) Αύξησης του ποσού των εξόδων κηδείας του 
κληρονομούμενου, που εκπίπτει από την αξία της κλη−
ρονομιαίας περιουσίας. (περ. δ΄ του άρθρου 22 του ν. 
2961/2001). 

135) Καθορισμού του τρόπου διαπίστωσης των προ−
ϋποθέσεων απαλλαγής της πρώτης κατοικίας που 
αποκτάται αιτία κληρονομιάς ή γονικής παροχής, των 
δικαιολογητικών που απαιτούνται καθώς και κάθε άλλης 
λεπτομέρειας (παρ. 8 της Ενότητας Α΄ του άρθρου 26 
του ν. 2961/2001).

136) Ορισμού αρμόδιου Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. για υπο−
θέσεις φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών πα−
ροχών και προικών, στις περιπτώσεις που επιτρέπεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 66 και 
της παρ. 3 του άρθρου 87 του ν. 2961/2001.

137) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου της 
δήλωσης φόρου κληρονομιάς και των εγγράφων που 
επισυνάπτονται σε αυτή (παρ. 1 του άρθρου 67, του ν. 
2961/2001). 

138) Καθορισμoύ του εντύπου της πράξης καταλογι−
σμού φόρου κληρονομιάς, δωρεάς ή γονικής παροχής. 
(παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 2961/2001). 

139) Δυνατότητας αποδοχής της εξόφλησης φόρου 
κληρονομίας με μεταβίβαση ακινήτου στο Δημόσιο. 
(παρ. 6 του άρθρου 82 του ν. 2961/2001).

140) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου των 
δηλώσεων φόρου δωρεάς − γονικής παροχής. (παρ. 2 
του άρθρου 88 του ν. 2961/2001).

141) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου της 
δήλωσης φόρου στα κέρδη από τυχερά παίγνια και των 
εγγράφων που επισυνάπτονται σε αυτή (άρθρο 94 του 
ν. 2961/2001).

142) Καθορισμού του χρηματικού ποσού που επιτρέ−
πεται να αποδίδεται από φυσικά και νομικά πρόσωπα 
στο δικαιούχο, χωρίς την προσκόμιση πιστοποιητικού. 
(παρ. 5 του άρθρου 107 του ν. 2961/2001).

143) Καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής του 
άρθρου 4 «μηχανήματα παραγωγής αιθυλικής αλκοόλης 
και αλκοολούχων προϊόντων» (παρ. 7 του άρθρου 4 του 
ν. 2969/2001−Α΄ 281).

144) Καθορισμού των όρων και των διατυπώσεων 
ελέγχου και εποπτείας των επιτηδευματιών των πε−
ριπτώσεων που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο της 
παραγράφου 5 του άρθρου 6 του ν. 2969/2001. (δεύ−
τερο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 6 του 
ν. 2969/2001). 

145) Καθορισμού του τύπου του βιβλίου, που πρέπει 
να τηρούν οι οινοπνευματοποιοί Α΄ Κατηγορίας και οι 
νεφτοποιοί, καθώς και κάθε άλλης λεπτομέρειας για 
την εφαρμογή των διατάξων της υποπαρ. 1β της παρ. 
Α΄ του άρθρου 7 του ν. 2969/2001. (υποπαρ. 1β της παρ. 
Α΄ του άρθρου 7 του ν. 2969/2001)

146) Καθορισμού του τρόπου βεβαίωσης της κατεργα−
σίας των πρώτων υλών για παραγωγή αιθυλικής αλκοό−
λης γενικά, του τρόπου πίστωσής τους, καθώς και των 
όρων που πρέπει να πληρούν οι χώροι, οι εγκαταστάσεις 
και ο μηχανολογικός εξοπλισμός των οινοπνευματοποι−
είων Β` Κατηγορίας. (υποπαρ. 11 της παρ. Β΄ του άρθρου 
7 του ν. 2969/2001).

147) Καθορισμού του τύπου των χρησιμοποιούμενων 
βιβλίων, καθώς και κάθε άλλης λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. 2 της παρ. Δ΄ 
του άρθρου 7 του ν. 2969/2001 (υποπαρ. 2 της παρ. Δ΄ 
του άρθρου 7 του ν. 2969/2001).

148) Δυνατότητας απόσταξης και άλλων καρπών ή 
φρούτων, σύμφωνα με τα οριζόμενα υποπαρ. 2 της παρ. 
Ε΄ του άρθρου 7 του ν. 2969/2001 (υποπαρ. 2 της παρ. 
Ε΄ του άρθρου 7 του ν. 2969/2001).

149) Καθορισμού των λεπτομερειών σχετικά με 
την εφαρμογή της παραγράφου Ε΄ του άρθρου 7 
του ν. 2969/2001 (υποπαρ. 12 της παρ. Ε΄ του άρθρου 7 
του ν. 2969/2001).

150) Καθορισμού των όρων, των προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας: 

α) για την ανάμειξη αιθυλικής αλκοόλης αμπελοοινικής 
προέλευσης, αποστάγματος οίνου ή σταφίδων και προϊ−
όντος απόσταξης οίνου ή σταφίδων με οίνους ή γλεύκη, 

β) για τη χορήγηση άδειας εμφιάλωσης αιθυλικής αλ−
κοόλης γεωργικής προέλευσης ουδέτερης ή πλήρως 
μετουσιωμένης, 

γ) για τη μετουσίωση της μεθυλικής αλκοόλης, 
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καθώς και κάθε άλλης λεπτομέρειας για την εφαρμο−
γή του άρθρου 8 του ν. 2961/2001 «Διάθεση − διακίνηση 
αιθυλικής αλκοόλης, αποσταγμάτων και προϊόντων από−
σταξης» (παρ. 11 του άρθρου 8 του ν. 2969/2001).

151) Καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής των 
διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 10 του 
ν. 2969/2001, σχετικά με την διαρκή εποπτεία, που 
ασκείται από το αρμόδιο Τελωνείο και από την αρ−
μόδια Χημική Υπηρεσία, στα οινοπνευματοποιεία Β΄ 
Κατηγορίας, στα αποσταγματοποιεία και στις φορο−
λογικές αποθήκες διακίνησης χύμα αιθυλικής αλκοόλης, 
αποσταγμάτων και προϊόντων απόσταξης κάθε είδους. 
(δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 10 του 
ν. 2969/2001). 

152) Καθορισμού της υπηρεσίας και των αναγκαίων 
λεπτομερειών στην οποία θα διαβιβάζονται από τις 
αρμόδιες Δ.Ο.Υ. τα αντίγραφα των συμβολαίων, όπου 
συμβαλλόμενος είναι αλλοδαπή εταιρεία ή άλλο νομικό 
πρόσωπο ή οντότητα ή ημεδαπή εταιρεία στην οποία 
μετέχει αλλοδαπή εταιρεία ή νομικό πρόσωπο ή οντό−
τητα. (παρ. 4 του άρθρου 17 του ν. 3091/2002−Α΄ 330). 

153) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου της 
αίτησης για χορήγηση πιστοποιητικού φόρου κληρονο−
μιάς, δωρεάς ή γονικής παροχής καθώς και του τύπου, 
του περιεχομένου και της διαδικασίας χορήγησης του 
πιστοποιητικού. (παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 3220/2004 
−Α΄ 15).

154) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου των 
δηλώσεων, των πράξεων επιβολής του φόρου ασφα−
λίστρων και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την 
εφαρμογή του άρθρου 29 «φόρος ασφαλίστρων» του 
ν. 3492/2006. (παρ. 8 του άρθρου 29 του ν. 3492/2006 
−Α΄ 210).

155) Καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου της 
δήλωσης, του τύπου της πράξης επιβολής της εισφο−
ράς στα εισιτήρια των δημοσίων θεαμάτων και της 
πρόσθετης εισφοράς, καθώς και κάθε αναγκαίας λε−
πτομέρειας για την εφαρμογή του άρθρου 12 «τρόπος 
απόδοσης της εισφοράς στα εισιτήρια των δημόσιων 
θεαμάτων» του ν. 3790/2009. (παρ. 3 του άρθρου 12 του 
ν. 3790/2009−Α΄ 143).

156) Καθορισμού του χρόνου, του τρόπου, της δια−
δικασίας και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την 
απόδοση του ειδικού φόρου σε είδη πολυτελείας στις 
Δ.Ο.Υ., καθώς και των όρων και προϋποθέσεων, των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών και κάθε άλλης ανα−
γκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του άρθρου 17 
του ν. 3833/2010. (έκτο εδάφιο της παρ. 5 και δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 3833/2010− Α΄ 40)

157) Καθορισμού των διαδικασιών, των λεπτομερει−
ών και ό, τι άλλου απαιτείται για την εφαρμογή του 
ηλεκτρονικού συστήματος εισπράξεων και πληρωμών, 
ορισμού της αρμόδιας Υπηρεσίας για την συγκέντρωση 
των ηλεκτρονικών εισπράξεων, τον έλεγχο των ηλε−
κτρονικά ανταλλασσόμενων αρχείων με την Τράπεζα 
της Ελλάδος και την απόδοση των βεβαιωθέντων και 
εισπραχθέντων ποσών των Τελωνείων στον Προϋπολο−
γισμό, μετά από την αφαίρεση των επιστροφών, καθώς 
των αρμοδιοτήτων και του τρόπου λειτουργίας της. 
(περ. α΄ και β΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 87 του 
ν. 3842/2010−Α΄ 58).

158) Ρύθμισης της ειδικότερης διαδικασίας για την 
βεβαίωση και είσπραξη εισφορών αλληλεγγύης και κάθε 

άλλης αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή του άρ−
θρου 29 του ν. 3986/2011. (περ. γ΄ της παραγράφου 5 
του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 −Α΄ 152). 

159) Καθορισμού της ειδικότερης διαδικασίας για την 
επιβολή του τέλους επιτηδεύματος, των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών που υποβάλλονται και κάθε άλλου 
αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή του άρθρου 31 
του ν. 3986/2011 (παρ. 5 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011). 

160) Καθορισμού της ειδικότερης διαδικασίας, των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών που υποβάλλονται 
και άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή του 
άρθρου 43 «Εισφορά σε εταιρίες του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 (Α΄ 77)» του ν. 4111/2013. (παρ. 4 του άρθρου 
43 του ν. 4111/2013 −Α΄ 18).

161) Καθορισμού τυχόν απαιτούμενων πρόσθετων λε−
πτομερειών και θεμάτων της διαδικασίας εφαρμογής 
των διατάξεων του φόρου πολυτελούς διαβίωσης. (περ. 
ε΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 44 του ν. 4111/2013). 

162) Ορισμού κάθε άλλου θέματος για την εφαρμογή 
της περίπτωσης γ΄ του άρθρου 33 «Μη εφαρμογή αντι−
κειμενικών δαπανών και υπηρεσιών» του ν. 4172/2013. 
(περ. γ΄ του άρθρου 33 του ν. 4172/2013−Α΄ 167).

163) Ορισμού των εντύπων εφαρμογής του άρθρου 48 
«απαλλαγή ενδοομιλικών μερισμάτων» του ν. 4172/2013. 
(παρ. 6 του άρθρου 48 του ν. 4172/2013).

164) Καθορισμού των εντύπων για την εφαρμογή των 
παραγράφων 1 έως 3 του άρθρου 63 «Απαλλαγή για 
ορισμένες ενδοομιλικές πληρωμές και ρύθμισης των 
αναγκαίων τεχνικών λεπτομερειών του ν. 4172/2013. (παρ. 
4 του άρθρου 63 του ν. 4172/2013).

165) Καθορισμού του τρόπου και του χρόνου απόδο−
σης του παρακρατούμενου φόρου, του τύπου και του 
περιεχομένου της δήλωσης, καθώς και κάθε άλλου 
σχετικού θέματος για την εφαρμογή του άρθρου 64 
«Συντελεστές παρακράτησης φόρου» του ν. 4172/2013. 
(παρ. 5 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013)

166) Καθορισμού των δικαιολογητικών και των στοιχεί−
ων που υποβάλλονται με την δήλωση φορολογίας εισο−
δήματος φυσικών προσώπων από τους κατά περίπτω−
ση υποχρέους σε περίπτωση που ο φορολογούμενος 
αποβιώσει ή μεταφέρει την κατοικία του στο εξωτερικό. 
(παρ. 3 του άρθρου 67 του ν. 4172/2013). 

167) Καθορισμού ειδικότερα του τρόπου και του χρό−
νου υποβολής, του τύπου και του περιεχομένου της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, των εξαιρετικών πε−
ριπτώσεων για τις οποίες επιτρέπεται η μη ηλεκτρονική 
υποβολή της δήλωσης, καθώς και των δικαιολογητικών 
ή άλλων στοιχείων τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν. 
(παρ. 6 του άρθρου 67 του ν. 4172/2013). 

168) Καθορισμού του τρόπου και του χρόνου υποβο−
λής, του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης φο−
ρολογίας εισοδήματος, καθώς και των δικαιολογητικών 
ή άλλων στοιχείων τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν. 
(παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4172/2013).

169) Καθορισμού των στοιχείων, που υποβάλλονται 
κατά την απόδοση του προκαταβλητέου φόρου, τα 
οποία αποδεικνύουν το ύψος της αμοιβής για την πα−
ροχή των δικηγορικών υπηρεσιών, σε περίπτωση που 
η αμοιβή ή το ύψος της συναρτάται με το αποτέλεσμα 
των δικηγορικών υπηρεσιών ή της δίκης. (περ. δ΄ της 
παρ. 5 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013).

170) Καθορισμού του τύπου, του περιεχομένου, του 
τρόπου υποβολής της δήλωσης και καταβολής του 
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φόρου και του τρόπου και του χρόνου υποβολής των 
καταστάσεων και του περιεχομένου αυτών, καθώς 
και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή 
των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 69 του 
ν. 4172/2013. (περ. ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 69 του 
ν. 4172/2013).

171) Ορισμού της δυνατότητας υπολογισμού της προ−
καταβολής με άλλο τρόπο, καθώς και κάθε άλλης λε−
πτομέρειας αναγκαίας για την εφαρμογή του άρθρου 
69 «Προκαταβολή του φόρου εισοδήματος από επιχειρη−
ματική δραστηριότητα που αποκτούν φυσικά πρόσωπα» 
του ν. 4172/2013 (παρ. 6 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013).

172) Καθορισμού των ειδικότερων προϋποθέσεων πώ−
λησης ειδών από τα καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών. 
(παρ. 1 του άρθρου 19 του π.δ. 86/1979− Α΄ 17)». Αναριθμούμε 
τα υφιστάμενα άρθρα της Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28.1.2013 
απόφασή μας, από 2 έως 4, σε άρθρα 3 έως 5.

III. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία 
δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

IV. Η υπ’ αριθ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28.1.2013 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1125239 ΕΞ 
2013/8.8.2013 (Β΄2003) ομοία και η υπ’ αριθ. Δ6Α 1145867 
ΕΞ2013/25−9−2013 (Β΄ 2417) απόφαση του Υπουργού Οι−
κονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Δ6Α 
1160282ΕΞ2013/21−10−2013 (Β΄ 2666), όμοια καθώς και η 
αριθ. Δ6Α 1181084ΕΞ2013/26−11−2013 (Β΄ 3000) όμοια «Δι−
ευκρινίσεις σχετικά με την αρμοδιότητα για την υποβολή 
ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους 
και την αποδοχή των γνωμοδοτήσεων αυτού και από 
τον Υπουργό Οικονομικών» εξακολουθούν να ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ

F
    Αριθμ. ΤΥ−Δ/Φ550/οικ.38637 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 46596/22−11−2004 (ΦΕΚ Β΄ 

1793/6−12−04) κοινής υπουργικής απόφασης περί κα−
θορισμού λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 56Α 
του ν. 2725/99 (ΦΕΚ 121/Α΄) «Ερασιτεχνικός και επαγ−
γελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ − 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
KAI ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 1558/85, άρθρο 27 «Σύσταση Γενικών Γραμμα−

τειών» παρ. 2ε, περ. ιν «Γενική Γραμματεία Αθλητισμού» 
(ΦΕΚ 137/Α/85). 

β) Του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας 
για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 
98/Α/22−04−2005). 

γ) Του Π.Δ. 77/85 «Οργανισμός της Γενικής Γραμμα−
τείας Αθλητισμού» (ΦΕΚ 28/Α), όπως ισχύει. 

δ) Του Π.Δ. 118/2013 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» και την 
«Ίδρυση Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 
152/Α΄/25−6−2013). 

ε) Του Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 153/Α΄/25−6−2013).

2. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ/ΔΠΕΦ/114952/ 
18350/15269/3−7−2013 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, περί ανά−
θεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και 
Αθλητισμού Ιωάννη Ανδριανό (ΦΕΚ 1655/Β΄/4−7−2013).

3. Την υπ’ αριθμ. 46596/22−11−2004 (ΦΕΚ Β΄ 1793/6−12−
2004) κοινή υπουργική απόφαση (περί καθορισμού λε−
πτομερειών εφαρμογής του άρθρου 56Α του ν. 2725/1999 
(ΦΕΚ Α΄ 121) «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητι−
σμός και άλλες διατάξεις», όπως αυτό προστέθηκε με το 
άρθρο 9 του ν. 3057/2002 (ΦΕΚ Α΄ 239) και τροποποιήθη−
κε με την παράγραφο 18 του άρθρου 8 του ν. 3207/2003 
(ΦΕΚ Α΄ 302), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις κοινές 
υπουργικές αποφάσεις ΤΥ−Δα/Φ550/27042/8−6−2005 
(ΦΕΚ Β΄838/21−6−05), 38204/22−8−2006 (ΦΕΚ Β΄ 1267/8−9−
2006), 38640/19−8−2009 (ΦΕΚ Β΄ 1773/26−8−2009), 3386/4−
2−2011 (ΦΕΚ 137 Β΄9−2−2011), ΤΥ−Δγ/Φ550/οικ.23117/5−10−12 
(ΦΕΚ Β΄2811/17−10−12), ΤΥ−Δ/Φ550/οικ.21406/13−8−2013 (ΦΕΚ 
Β΄2003/14−8−2013) και ΤΥ−Δ/Φ550/οικ.26437/26−9−2013 
(ΦΕΚ Β΄ 2415/27−9−2013).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Τροποποιούμε το άρθρο 16 της υπ’ αρ. 46596/22−11−
2004 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 1793/6−12−
2004) περί καθορισμού λεπτομερειών εφαρμογής του 
άρθρου 56Α του ν. 2725/99 (ΦΕΚ Α΄ 121) «Ερασιτεχνικός 
και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις», 
όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 9 του ν. 3057/2002 
(ΦΕΚ Α΄ 239) και τροποποιήθηκε με την παράγραφο 
18 του άρθρου 8 του ν. 3207/2003 (ΦΕΚ Α΄ 302) και το 
άρθρο 22 του ν. 4049/2012 

όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις Κ.Υ.Α. ΤΥ−Δα/
Φ550/27042/8−6−2005 (ΦΕΚ Β΄ 838/21−6−2005, 38204/22−
8−2006 (ΦΕΚ Β΄ 1267/8−9−2006), 38640/19−8−2009 (ΦΕΚ 
Β΄ 1773/26−8−2009), 3386/4−2−2011 (ΦΕΚ 137 Β΄ 9−2−2011), 
ΤΥ−Δγ/Φ550/οικ.23117/5−10−12 (ΦΕΚ Β΄ 2811/17−10−12), ΤΥ−Δ/
Φ550/οικ.21406/13−8−2013 (ΦΕΚ Β΄ 2003/14−8−2013) και 
ΤΥ−Δ/Φ550/οικ.26437/26−9−2013 (ΦΕΚ Β΄ 2415/27−9−2013)

όπως παρακάτω:

΄Αρθρο 16 
Τελικές Διατάξεις

1. Η επιτροπή, προκειμένου να υποβάλει στον Γενι−
κό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης έκθεση 
ελέγχου και γνώμη για τη χορήγηση ή μη της άδειας 
λειτουργίας, θα ζητάει από τον εκπρόσωπο του αρμό−
διου φορέα τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. οικοδομική άδεια κατασκευής της αθλητικής εγκα−
τάστασης ή νομιμοποίηση αυτής ή εξαίρεση από την 
κατεδάφιση αυτής, σύμφωνα με τις ισχύουσες κατά τον 
χρόνο έκδοσής τους διατάξεις, με τις μελέτες που συ−
νοδεύουν την ως άνω άδεια (αρχιτεκτονικά, στατικά, 
ηλεκτρομηχανολογικά κ.λπ.)− οι οποίες θα χρησιμοποι−
ούνται για την πλήρη εξέταση των αθλητικών εγκατα−
στάσεων. 
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Σε περίπτωση που το ανωτέρω δικαιολογητικό δεν 
υπάρχει η επιτροπή θα ζητάει αποδεικτικό υπαγωγής 
στις διατάξεις του Ν. 4014/2011 ή του Ν. 4178/2013.

Μέχρι την έκδοση των παραπάνω δικαιολογητικών, 
η επιτροπή μπορεί να εισηγείται τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας υπό την προϋπόθεση ότι η εγκατάσταση 
έχει κατασκευαστεί μέχρι τις 28/7/2011, είναι στατικά 
επαρκής και βεβαιώνεται η ασφαλής λειτουργία των 
ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων. Η στατική 
επάρκεια και η ασφαλής λειτουργία των ηλεκτρομη−
χανολογικών εγκαταστάσεων βεβαιώνονται είτε από 
Μελετητές ή Εταιρείες Μελετών εγγεγραμμένους/ες 
στις κατηγορίες (8) «στατικές μελέτες (μελέτες φερου−
σών κατασκευών κτιρίων και μεγάλων ή ειδικών τεχνι−
κών έργων)» και (9) «μηχανολογικές, ηλεκτρολογικές 
και ηλεκτρονικές μελέτες» αντίστοιχα του Μητρώου 
Μελετητών ή Μητρώου Εταιρειών Μελετών που τηρού−
νται από το Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δι−
κτύων, ή από διπλωματούχους μηχανικούς αντίστοιχων 
ειδικοτήτων των Τεχνικών Υπηρεσιών Υπουργείων ή 
Δήμων στα οποία ανήκει ή από τα οποία εποπτεύεται 
η αθλητική εγκατάσταση.

β. πιστοποιητικό πυρασφάλειας.
Οι φορείς διοίκησης των αθλητικών εγκαταστάσεων 

μπορούν να υποβάλλουν απ’ ευθείας οι ίδιοι και όχι 
μέσω των Υπηρεσιών Δόμησης στην αρμόδια Πυρο−
σβεστική Υπηρεσία προς έγκριση μελέτη ενεργητικής 
πυροπροστασίας της αθλητικής εγκατάστασης σύμ−
φωνα με τις ισχύουσες πυροσβεστικές διατάξεις και 
τους κανονισμούς.

Για τις εγκαταστάσεις που κατασκευάστηκαν μετά τις 
15−2−1989 η μελέτη ενεργητικής πυροπροστασίας θα συ−
νοδεύεται από μελέτη παθητικής πυροπροστασίας θεω−
ρημένη από το φορέα κατασκευής της εγκατάστασης.

Για υπαίθριες αθλητικές εγκαταστάσεις χωρητικό−
τητας μικρότερης των 2000 θεατών, δεν απαιτείται η 
υποβολή μελέτης πυροπροστασίας.

γ. προκειμένου περί κολυμβητηρίων, την άδεια λει−
τουργίας κολυμβητικής δεξαμενής, με βάση την εγκύ−
κλιο Υ2/81301 /02/14.2.2003 του Υπ. Υγείας και Πρόνοιας

δ. προκειμένου για δημοτικούς και κοινοτικούς χώρους 
άθλησης και τους τυχόν υπάρχοντες Κανονισμούς Λει−
τουργίας, τους οποίους και λαμβάνει υπόψη της.

2. Για τις υφιστάμενες κατά τη δημοσίευση της πα−
ρούσας αθλητικές εγκαταστάσεις, δεν θα ζητούνται από 
την επιτροπή τα υπ’ αριθμ. α, β, και γ δικαιολογητικά 
μέχρι τις 30 Ιουνίου 2014, για να δοθεί η δυνατότητα 
στους αρμόδιους φορείς να συμμορφωθούν με τις ως 
άνω διατάξεις.

3. Η επιτροπή με αιτιολογημένη απόφαση της και 
λαμβάνοντας υπόψη το ιστορικό της εγκατάστασης σε 
περιστατικά βίας, το μέγεθος της καθώς και κάθε άλλη 
ιδιομορφία μπορεί να εισηγείται τη λήψη πρόσθετων 
μέτρων ασφαλείας κατά την κρίση της ή και να αποκλί−
νει κατ’ εύλογη κρίση σε προδιαγραφές που αφορούν 
ύψος κιγκλιδωμάτων.

4. Μέχρι την έκδοση των αδειών λειτουργίας κατά 
τους όρους και τη διαδικασία της παρούσης Κ.Υ.Α. εξα−
κολουθούν να ισχύουν οι υφιστάμενες άδειες, η ισχύς 
των οποίων παρατείνεται έως 30 Ιουνίου 2014. Η υφι−
στάμενη άδεια λειτουργίας ανακαλείται και δεν μπορεί 
να χορηγηθεί νέα άδεια αν έχει εκδοθεί πρωτόκολλο 
κατεδάφισης από την αρμόδια Υπηρεσία ή η εγκατά−
σταση έχει κριθεί ακατάλληλη για λόγους στατικής 
ανεπάρκειας.

5. Για όσες αθλητικές εγκαταστάσεις δεν έχει εκδοθεί 
κατά το παρελθόν άδεια λειτουργίας, παρατείνεται η 
προθεσμία για την ολοκλήρωση των διαδικασιών αδει−
οδότησης μέχρι την 30 Ιουνίου 2014. Στην περίπτωση 
αυτή μπορούν να εκδοθούν προσωρινές άδειες λειτουρ−
γίας μέχρι την 30 Ιουνίου 2014.

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η 46596/22−11−2004 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1793/6−12−2004)

Καταργείται η ΚΥΑ υπ’ αριθμ. 28865/11.10.2011 (ΦΕΚ Β΄ 2478/ 
4−11−2011).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2013 
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